
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 421 del 24-10-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 421 
del 24-10-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 60 
 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE - 
PARTE VARIABILE ANNO 2024 - INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE - RICOGNIZIONE DEI CAPITOLI DI SPESA PER IL 
SETTORE TECNICO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- PREMESSO che con Delibera G. C. n. 33 del 22/04/2020 è stato approvato il “Regolamento 
recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016“; 
 
- CHE con Delibera G. C. n. 36 del 20/05/2024 è stato approvato il “Regolamento recante la 
disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall’art. 45 del D. Lgs. 
n. 36/2023“; 
 
- CHE gli articoli di Legge citati prevedono che una somma non superiore al 2%, calcolata 
sull’importo dei lavori, servizi o forniture, posto a base di gara, è destinato nel modo seguente: 
- per la quota del 80% ai soggetti, dipendenti dell’Ente e loro collaboratori, che svolgono le attività 
tecniche indicate nei rispettivi Codici e Regolamenti; 
- per la quota del 20% a progetti di innovazione ed acquisto di beni e tecnologie funzionali; 
 
- CHE le somme destinate alle attività di funzioni tecniche interne, nel limite massimo del 2% 
dell’importo dei lavori posto a base di gara, sono inserite nel quadro economico di ogni intervento e 
che le stesse saranno liquidate nell’ambito del fondo risorse decentrate - parte variabile del CCNL 
vigente; 

 
- CHE il Settore Tecnico ha diversi lavori pubblici in corso di esecuzione o già terminati, per i quali 
erano stati previsti i fondi per gli incentivi interni nei rispettivi quadri economici di spesa, già 
finanziati; 
 
- CHE alcune di queste opere sono state realizzate nel periodo di vigenza del vecchio Codice D. 
Lgs.vo n. 50/2016 ed altre sono in corso con le norme del nuovo Codice D. Lgs.vo n. 36/2023; 
 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 421 del 24-10-2024 

- CIO’ PREMESSO, ritenuto di effettuare una ricognizione dei vari capitoli di spesa e dei relativi 
impegni degli incentivi interni delle opere in argomento, al fine di determinare il Fondo Risorse 
Decentrate – Parte Variabile del CCNL vigente, per l’anno 2024; 

 
- RILEVATO che con il D.Lgs.vo n. 50/2016 (art. 113) sono realizzati i seguenti lavori ed impegnate, 
per gli incentivi interni, le somme a fianco indicate, per un totale di Euro 11.788,44: 
 

 Ampliamento edificio adibito a Scuola Materna, sito in Vigarano Mainarda (FE) al Cap. 1936 
– Imp. n. 280/2023 per Euro 7.864,26; 

 Ripristino della frana sulla sponda del Canal Bianco al Cap. 2071 – Imp. n. 265/2022 per 
Euro 1.803,38; 

 Integrazione ed ampliamento della sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al Cap. 
1929 – Imp. n. 259/2022 per Euro 2.120,80; 

 
- RILEVATO, altresì, che con il D. Lgs.vo n. 36/2023 (art. 45) sono realizzati i seguenti lavori ed 
impegnate, per gli incentivi interni, le somme a fianco indicate, per un totale di Euro 20.813,98: 
 

 Efficientamento energetico edifici comunali, I° Stralcio – Relamping Sede Municipale al Cap. 
1929 – Imp. n. 359/2023 per Euro 914,91; 

 Efficientamento energetico edifici comunali, II° stralcio - Centro di aggregazione culturale e 
Scuola di musica, denominato “Casa della Musica e delle Arti”, a Vigarano Pieve al Cap. 
1929 – Imp. n. 260/2024 per Euro 1.560,00; 

 Manutenzione straordinaria strade comunali nel Comune di Vigarano Mainarda - I° Stralcio al 
Cap. 2065 – Imp. n. 356/2024 per Euro 9.919,34; 

 Manutenzione straordinaria strade comunali nel Comune di Vigarano Mainarda - II° Stralcio 
al Cap. 2065 – Imp. n. 356/2024 per Euro 1.494,40; 

 Ampliamento edificio in Via Amendola per realizzazione Nuova Sezione di Asilo Nido" - Lotto 
A al Cap. 1937 – Imp. n. 444/2024 per Euro 6.925,33; 

 
RICHIAMATE: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 11/12/23 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, ai sensi del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 29/04/2024 di approvazione del Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2023, ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  
- RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e con la quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2024; 
 
- VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 29/12/2023 con il quale è stato assegnato l’incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024; 
 
- VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di effettuare una ricognizione, come specificata in narrativa, dei capitoli di spesa e dei relativi 
impegni degli incentivi interni relativamente ai lavori pubblici in corso od appena conclusi, al 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 421 del 24-10-2024 

fine di determinare il Fondo Risorse Decentrate - Parte Variabile del CCNL vigente, per 
l’anno 2024.  

 
2) Di dare atto che la somma complessiva di Euro 32.602,42 dovrà essere suddivisa, ai sensi 

dell’art. 113 D.Lgs.vo n. 50/2016 e dell’art.45 D.Lgs.vo n. 36/2023, nel modo seguente: 
- la quota del 80% per Fondo Incentivante; 
- la quota del 20% per Fondo Innovazione. 
 

3)  Di dare atto che le somme destinate alle attività di funzioni tecniche interne, nel limite 
massimo del 2% dell’importo dei lavori posto a base di gara, sono inserite nel quadro 
economico dell’intervento dell’opera e che le stesse saranno liquidate nell’ambito del fondo 
risorse decentrate - parte variabile del CCNL vigente. 

 
4) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


